
 หน้า   ๓๓ 
เล่ม   ๑๒๙   ตอนพิเศษ   ๕๔   ง ราชกิจจานุเบกษา ๒๓   มีนาคม   ๒๕๕๕ 
 

 
 

คําส่ังกรมสรรพากร 
ที่  ท.ป.  ๑๙๔/๒๕๕๕ 

เรื่อง  กําหนดหลักเกณฑ์การปฏิบัติงาน  และการรายงานการตรวจสอบและรับรองบัญชี 
ของผู้สอบบัญชีภาษีอากร  ตามมาตรา  ๓  สัตต  แห่งประมวลรัษฎากร 

 
 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๓  สัตต  แห่งประมวลรัษฎากร  ซ่ึงแก้ไขเพิ่มเติมโดย
พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  ๑๐)  พ.ศ.  ๒๔๙๖  และข้อ  ๕  ของประกาศ
อธิบดีกรมสรรพากร  เก่ียวกับการตรวจสอบและรับรองบัญชี  เรื่อง  กําหนดระเบียบเก่ียวกับการ
ตรวจสอบและรับรองบัญชี  ตามมาตรา  ๓  สัตต  แห่งประมวลรัษฎากร  ลงวันที่  ๑๒  มีนาคม  พ.ศ.  ๒๕๔๔  
ซ่ึงแก้ไขเพิ่มเติมโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  เก่ียวกับการตรวจสอบและรับรองบัญชี  (ฉบับที่  ๒)  
เรื่อง  กําหนดระเบียบเก่ียวกับการตรวจสอบและรับรองบัญชี  ตามมาตรา  ๓  สัตต  แห่งประมวลรัษฎากร  
ลงวันที่  ๑๙  พฤศจิกายน  พ.ศ.  ๒๕๔๕  อธิบดีกรมสรรพากรกําหนดหลักเกณฑ์  วิธีการ  และเงื่อนไข
การปฏิบัติงาน  และการรายงานการตรวจสอบและรับรองบัญชีของผู้สอบบัญชีภาษีอากร  ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ให้ยกเลิกแบบรายงานการตรวจสอบและรับรองบัญชี  ตามข้อ  ๓  ของคําส่ัง
กรมสรรพากร  ที่  ท.ป.๑๒๒/๒๕๔๕  เรื่อง  กําหนดหลักเกณฑ์การปฏิบัติงาน  และการรายงานการ
ตรวจสอบและรับรองบัญชีของผู้สอบบัญชีภาษีอากร  ตามมาตรา  ๓  สัตต  แห่งประมวลรัษฎากร   
ลงวันที่  ๑๙  พฤศจิกายน  พ.ศ.  ๒๕๔๕   

ข้อ ๒ ให้ใช้แบบรายงานการตรวจสอบและรับรองบัญชีท้ายคําส่ังนี้เป็นแบบรายงาน 
การตรวจสอบและรับรองบัญชี  ตามข้อ  ๓  ของคําส่ังกรมสรรพากร  ที่  ท.ป.๑๒๒/๒๕๔๕  เรื่อง  กําหนด
หลักเกณฑ์การปฏิบัติงาน  และการรายงานการตรวจสอบและรับรองบัญชีของผู้สอบบัญชีภาษีอากร  
ตามมาตรา  ๓  สัตต  แห่งประมวลรัษฎากร  ลงวันที่  ๑๙  พฤศจิกายน  พ.ศ.  ๒๕๔๕  แทน 

ข้อ ๓ คําส่ังนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ที่ลงในคําส่ังนี้เป็นต้นไป 
 

ส่ัง  ณ  วันที่  ๗  กุมภาพันธ์  พ.ศ.  ๒๕๕๕ 
สาธิต  รังคสิริ 

อธิบดีกรมสรรพากร 



 

รายงานการตรวจสอบและรับรองบัญชี  

เสนอ ผู้เป็นหุ้นส่วนห้างหุ้นส่วน............................................................ 
 

งบการเงินรอบระยะเวลาบัญชีปี.................. (ปีแรก) 
ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบดุล  ณ วันที่ ....................................... และงบกําไรขาดทุน สําหรับปีส้ินสุดวันเดียวกัน    

ของห้างหุ้นส่วน ....................................................... ซ่ึงผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบต่อความถูกต้องครบถ้วนของข้อมูล
ในงบการเงินเหล่าน้ี ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการรายงานต่องบการเงินดังกล่าวจากผลการตรวจสอบของข้าพเจ้า 

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานตรวจสอบตามแนวทางและวิธีการตรวจสอบที่กรมสรรพากรกําหนด โดยได้ใช้วิธีทดสอบและ
วิธีการตรวจสอบอ่ืนที่เหมาะสม การตรวจสอบดังกล่าวได้รวมถึงการทดสอบรายการในแบบแจ้งข้อความของผู้เป็นหุ้นส่วนด้วย 

จากการตรวจสอบดังกล่าว ข้าพเจ้าพบว่า 
๑. งบการเงินข้างต้นแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่....................................................... และ ผลการดําเนินงานสําหรับ 

ปีส้ินสุดวันเดียวกันของห้างหุ้นส่วน....................................................... ตรงตามสมุดบัญชีและเอกสารประกอบการลงบัญชี 
(อธิบายข้อยกเว้นที่สําคัญ ถ้ามี) .......................................................................................................... 

๒. งบการเงินได้จัดทําขึ้นตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป  
(อธิบายข้อยกเว้นที่สําคัญ ถ้ามี) .......................................................................................................... 

๓. เอกสารประกอบการลงบัญชี เป็นเอกสารที่เก่ียวข้องกับรายการที่เกิดขึ้นจริงถูกต้อง เชื่อถือได้ และเก่ียวข้องกับ
กิจการ 
(อธิบายข้อยกเว้นที่สําคัญ ถ้ามี) .......................................................................................................... 

๔. กิจการได้ปรับปรุงกําไรสุทธิ/ขาดทุนสุทธิทางบัญชี ให้เป็นกําไรสุทธิ/ขาดทุนสุทธิ เพื่อเสียภาษีอากรตามประมวล
รัษฎากร 
(อธิบายข้อยกเว้นที่สําคัญ ถ้ามี) .......................................................................................................... 

๕. อ่ืน ๆ …………………………………………………………………………………………………………................................................ 
…………………………………………………………………………...……………………………………………………..................................................... 

 
 
 
 
 
ลายมือชื่อ .....................................………….  
(                                                  ) 
 ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต             ผู้สอบบัญชีภาษีอากร 
เลขทะเบียน  
เลขประจําตัวประชาชน  

 
ที่ตั้งสํานักงาน ....................…… 
วันที่............................…………. 
 

 
 
 
 
 

(แบบ ร.๑ สําหรับกรณีทีเ่ป็นงบการเงินของรอบระยะเวลาบญัชีแรก 
ในการจัดต้ังห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล)  

 

แบบ ร.๑ 



 

รายงานการตรวจสอบและรับรองบัญชี  

เสนอ ผู้เป็นหุ้นส่วนห้างหุ้นส่วน............................................................ 
 

งบการเงินรอบระยะเวลาบัญชีปี.................. (ปีปัจจุบัน) 
ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบดุล  ณ วันที่ ....................................... และงบกําไรขาดทุน สําหรับปีส้ินสุดวันเดียวกัน    

ของห้างหุ้นส่วน ........................................................ซ่ึงผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบต่อความถูกต้องครบถ้วนของข้อมูล
ในงบการเงินเหล่าน้ี ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการรายงานต่องบการเงินดังกล่าวจากผลการตรวจสอบของข้าพเจ้า 

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานตรวจสอบตามแนวทางและวิธีการตรวจสอบที่กรมสรรพากรกําหนด โดยได้ใช้วิธีทดสอบและ
วิธีการตรวจสอบอ่ืนที่เหมาะสม การตรวจสอบดังกล่าวได้รวมถึงการทดสอบรายการในแบบแจ้งข้อความของผู้เป็นหุ้นส่วนด้วย 

จากการตรวจสอบดังกล่าว ข้าพเจ้าพบว่า 
๑. งบการเงินข้างต้นแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่....................................................... และ ผลการดําเนินงานสําหรับ 

ปีส้ินสุดวันเดียวกันของห้างหุ้นส่วน....................................................... ตรงตามสมุดบัญชีและเอกสารประกอบการลงบัญชี 
(อธิบายข้อยกเว้นที่สําคัญ ถ้ามี) .......................................................................................................... 

๒. งบการเงินได้จัดทําขึ้นตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป  
(อธิบายข้อยกเว้นที่สําคัญ ถ้ามี) .......................................................................................................... 

๓. เอกสารประกอบการลงบัญชี เป็นเอกสารที่เก่ียวข้องกับรายการที่เกิดขึ้นจริงถูกต้อง เชื่อถือได้ และเก่ียวข้องกับ
กิจการ 
(อธิบายข้อยกเว้นที่สําคัญ ถ้ามี) .......................................................................................................... 

๔. กิจการได้ปรับปรุงกําไรสุทธิ/ขาดทุนสุทธิทางบัญชี ให้เป็นกําไรสุทธิ/ขาดทุนสุทธิ เพื่อเสียภาษีอากรตามประมวล
รัษฎากร 
(อธิบายข้อยกเว้นที่สําคัญ ถ้ามี) .......................................................................................................... 

๕. อ่ืน ๆ ………………………………………………………………………………………………............................................………….... 
…………………………………………………………………………...……………………………………………….....................................................…… 

งบการเงินรอบระยะเวลาบัญชีปี.................. (ปีก่อน) 
งบการเงินสําหรับปี...........  (ปีก่อน) ได้รับการตรวจสอบและรับรองบัญชีโดยข้าพเจ้า ตามรายงานการตรวจสอบ

และรับรองบัญชี ลงวันที่........................ซ่ึงรายงานโดย 
( ) ไม่มีข้อยกเว้น  
( ) มีข้อยกเว้น 
 
 
 

ลายมือชื่อ .....................................………….  
(                                                  ) 
 ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต             ผู้สอบบัญชีภาษีอากร 
เลขทะเบียน  
เลขประจําตัวประชาชน  

 
 
ที่ตั้งสํานักงาน ....................…… 
วันที่............................…………. 
 

 
 
 

(แบบ ร.๒ สําหรับกรณีทีง่บการเงินปีกอ่นเป็นของห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล  
ซึ่งงบการเงินปีปจัจบุันได้รับการตรวจสอบและรบัรองบัญชีโดยผู้ตรวจสอบและรับรองบัญชีรายเดิม) 

 

แบบ ร.๒ 



 
รายงานการตรวจสอบและรับรองบัญชี  

เสนอ ผู้เป็นหุ้นส่วนห้างหุ้นส่วน............................................................ 
 

งบการเงินรอบระยะเวลาบัญชีปี.................. (ปีปัจจุบัน) 
ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบดุล  ณ วันที่ ....................................... และงบกําไรขาดทุน สําหรับปีส้ินสุดวันเดียวกัน    

ของห้างหุ้นส่วน ........................................................ซ่ึงผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบต่อความถูกต้องครบถ้วนของข้อมูล
ในงบการเงินเหล่าน้ี ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการรายงานต่องบการเงินดังกล่าวจากผลการตรวจสอบของข้าพเจ้า 

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานตรวจสอบตามแนวทางและวิธีการตรวจสอบที่กรมสรรพากรกําหนด โดยได้ใช้วิธีทดสอบและ
วิธีการตรวจสอบอ่ืนที่เหมาะสม การตรวจสอบดังกล่าวได้รวมถึงการทดสอบรายการในแบบแจ้งข้อความของผู้เป็นหุ้นส่วนด้วย 

จากการตรวจสอบดังกล่าว ข้าพเจ้าพบว่า 
๑. งบการเงินข้างต้นแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่....................................................... และ ผลการดําเนินงานสําหรับ 

ปีส้ินสุดวันเดียวกันของห้างหุ้นส่วน....................................................... ตรงตามสมุดบัญชีและเอกสารประกอบการลงบัญชี 
(อธิบายข้อยกเว้นที่สําคัญ ถ้ามี) .......................................................................................................... 

๒. งบการเงินได้จัดทําขึ้นตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป  
(อธิบายข้อยกเว้นที่สําคัญ ถ้ามี) .......................................................................................................... 

๓. เอกสารประกอบการลงบัญชี เป็นเอกสารที่เก่ียวข้องกับรายการที่เกิดขึ้นจริงถูกต้อง เชื่อถือได้ และเก่ียวข้องกับ
กิจการ 
(อธิบายข้อยกเว้นที่สําคัญ ถ้ามี) .......................................................................................................... 

๔. กิจการได้ปรับปรุงกําไรสุทธิ/ขาดทุนสุทธิทางบัญชี ให้เป็นกําไรสุทธิ/ขาดทุนสุทธิ เพื่อเสียภาษีอากรตามประมวล
รัษฎากร 
(อธิบายข้อยกเว้นที่สําคัญ ถ้ามี) .......................................................................................................... 

๕. อ่ืน ๆ ………………………………………………………………………………………….............................................……………….... 
……………………………………………………………………………………………………………………............................................................……… 

งบการเงินรอบระยะเวลาบัญชีปี.................. (ปีก่อน) 
งบการเงินสําหรับปี...........  (ปีก่อน) ได้รับการตรวจสอบและรับรองบัญชีโดยผู้ตรวจสอบและรับรองบัญชีอ่ืน  

ตามรายงานการตรวจสอบและรับรองบัญชี ลงวันที่ ....................... ซ่ึงรายงานโดย 
 ( ) ไม่มีข้อยกเว้น  
 ( ) มีข้อยกเว้น 

 
 
ลายมือชื่อ .....................................………….  
(                                                   ) 
 ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต             ผู้สอบบัญชีภาษีอากร 
เลขทะเบียน  
เลขประจําตัวประชาชน  

 
 
ที่ตั้งสํานักงาน ....................…… 
วันที่............................…………. 
 

 
 
 
 

(แบบ ร.๓  สําหรบักรณีที่งบการเงินปีก่อนเป็นของห้างหุ้นสว่นนิติบุคคล  
ซึ่งได้รับการตรวจสอบและรบัรองบัญชีโดยผู้ตรวจสอบและรบัรองบัญชีรายอื่น) 

 

แบบ ร.๓ 



 

รายงานการตรวจสอบและรับรองบัญชี  

เสนอ ผู้เป็นหุ้นส่วนห้างหุ้นส่วน............................................................ 
 

งบการเงินรอบระยะเวลาบัญชีปี.................. (ปีปัจจุบัน) 
ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบดุล  ณ วันที่ ....................................... และงบกําไรขาดทุน สําหรับปีส้ินสุดวันเดียวกัน    

ของห้างหุ้นส่วน ........................................................ซ่ึงผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบต่อความถูกต้องครบถ้วนของข้อมูล
ในงบการเงินเหล่าน้ี ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการรายงานต่องบการเงินดังกล่าวจากผลการตรวจสอบของข้าพเจ้า 

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานตรวจสอบตามแนวทางและวิธีการตรวจสอบที่กรมสรรพากรกําหนด โดยได้ใช้วิธีทดสอบและ
วิธีการตรวจสอบอ่ืนที่เหมาะสม การตรวจสอบดังกล่าวได้รวมถึงการทดสอบรายการในแบบแจ้งข้อความของผู้เป็นหุ้นส่วนด้วย 

จากการตรวจสอบดังกล่าว ข้าพเจ้าพบว่า 
๑. งบการเงินข้างต้นแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่....................................................... และ ผลการดําเนินงานสําหรับ 

ปีส้ินสุดวันเดียวกันของห้างหุ้นส่วน....................................................... ตรงตามสมุดบัญชีและเอกสารประกอบการลงบัญชี 
(อธิบายข้อยกเว้นที่สําคัญ ถ้ามี) .......................................................................................................... 

๒. งบการเงินได้จัดทําขึ้นตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป  
(อธิบายข้อยกเว้นที่สําคัญ ถ้ามี) .......................................................................................................... 

๓. เอกสารประกอบการลงบัญชี เป็นเอกสารที่เก่ียวข้องกับรายการที่เกิดขึ้นจริงถูกต้อง เชื่อถือได้ และเก่ียวข้องกับ
กิจการ 
(อธิบายข้อยกเว้นที่สําคัญ ถ้ามี) .......................................................................................................... 

๔. กิจการได้ปรับปรุงกําไรสุทธิ/ขาดทุนสุทธิทางบัญชี ให้เป็นกําไรสุทธิ/ขาดทุนสุทธิ เพื่อเสียภาษีอากรตามประมวล
รัษฎากร 
(อธิบายข้อยกเว้นที่สําคัญ ถ้ามี) .......................................................................................................... 

๕. อ่ืน ๆ ………………………………………………………………………………………………………...........................................….... 
………………………………………………………………………………………………………………..........................................................…………… 

งบการเงินรอบระยะเวลาบัญชีปี.................. (ปีก่อน) 
งบการเงินสําหรับปี...........  (ปีก่อน) ได้รับการตรวจสอบและรับรองบัญชีโดยข้าพเจ้า ตามรายงานของผู้สอบบัญชี

รับอนุญาต ลงวันที่ ....................... ซ่ึงรายงานโดย 
 ( ) แสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไข 
 ( ) แสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไข หรือแสดงความเห็นว่างบการเงินไม่ถูกต้อง หรือไม่แสดงความเห็น  

 
 
ลายมือชื่อ .....................................………….  
(                                                       ) 
 ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต              
เลขทะเบียน  
เลขประจําตัวประชาชน  

 
 
ที่ตั้งสํานักงาน ....................…… 
วันที่............................…………. 
 

 
 
 

(แบบ ร. ๔ สําหรบักรณีที่งบการเงินปีก่อนไมม่สีถานะเป็นงบการเงินของห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล  
แต่งบการเงินปีปจัจบุันเป็นของห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ซึง่ได้รบัการตรวจสอบและรบัรองบญัชีโดย             

ผู้ตรวจสอบและรับรองบัญชีรายเดิม) 

แบบ ร. ๔ 



 
 

รายงานการตรวจสอบและรับรองบัญชี  

เสนอ ผู้เป็นหุ้นส่วนห้างหุ้นส่วน............................................................ 
 

งบการเงินรอบระยะเวลาบัญชีปี.................. (ปีปัจจุบัน) 
ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบดุล  ณ วันที่ ....................................... และงบกําไรขาดทุน สําหรับปีส้ินสุดวันเดียวกัน    

ของห้างหุ้นส่วน ........................................................ซ่ึงผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบต่อความถูกต้องครบถ้วนของข้อมูล
ในงบการเงินเหล่าน้ี ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการรายงานต่องบการเงินดังกล่าวจากผลการตรวจสอบของข้าพเจ้า 

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานตรวจสอบตามแนวทางและวิธีการตรวจสอบที่กรมสรรพากรกําหนด โดยได้ใช้วิธีทดสอบและ
วิธีการตรวจสอบอ่ืนที่เหมาะสม การตรวจสอบดังกล่าวได้รวมถึงการทดสอบรายการในแบบแจ้งข้อความของผู้เป็นหุ้นส่วนด้วย 

จากการตรวจสอบดังกล่าว ข้าพเจ้าพบว่า 
๑. งบการเงินข้างต้นแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่....................................................... และ ผลการดําเนินงานสําหรับ 

ปีส้ินสุดวันเดียวกันของห้างหุ้นส่วน....................................................... ตรงตามสมุดบัญชีและเอกสารประกอบการลงบัญชี 
(อธิบายข้อยกเว้นที่สําคัญ ถ้ามี) .......................................................................................................... 

๒. งบการเงินได้จัดทําขึ้นตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป  
(อธิบายข้อยกเว้นที่สําคัญ ถ้ามี) .......................................................................................................... 

๓. เอกสารประกอบการลงบัญชี เป็นเอกสารที่เก่ียวข้องกับรายการที่เกิดขึ้นจริงถูกต้อง เชื่อถือได้ และเก่ียวข้องกับ
กิจการ 
(อธิบายข้อยกเว้นที่สําคัญ ถ้ามี) .......................................................................................................... 

๔. กิจการได้ปรับปรุงกําไรสุทธิ/ขาดทุนสุทธิทางบัญชี ให้เป็นกําไรสุทธิ/ขาดทุนสุทธิ เพื่อเสียภาษีอากรตามประมวล
รัษฎากร 
(อธิบายข้อยกเว้นที่สําคัญ ถ้ามี) .......................................................................................................... 

๕. อ่ืน ๆ …………………………………………………………………………………………………………................................................ 
………………………………………………………………………………………………………………………...........................................................…… 

งบการเงินรอบระยะเวลาบัญชีปี.................. (ปีก่อน) 
งบการเงินสําหรับปี...........  (ปีก่อน) ได้รับการตรวจสอบและรับรองบัญชีโดยผู้ตรวจสอบและรับรองบัญชีอ่ืน  

ตามรายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ลงวันที่ ................... ซ่ึงรายงานโดย 
 ( ) แสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไข 
 ( ) แสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไข หรือแสดงความเห็นว่างบการเงินไม่ถูกต้อง หรือไม่แสดงความเห็น  

 
 
 
ลายมือชื่อ .....................................………….  
(                                                   ) 
 ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต             ผู้สอบบัญชีภาษีอากร 
เลขทะเบียน  
เลขประจําตัวประชาชน  

 
 
ที่ตั้งสํานักงาน ....................…… 
วันที่............................…………. 
 

 
 

(แบบ ร.๕ สําหรับกรณีทีง่บการเงินปีกอ่นไม่มสีถานะเป็นงบการเงินของห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล  
ซึ่งได้รับการตรวจสอบและรบัรองบัญชีโดยผู้ตรวจสอบและรบัรองบัญชีรายอื่น และงบการเงินของ   

ปีปัจจุบันเป็นของห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล) 

แบบ ร. ๕ 


